## WESTERN RAILWAY

P.S.No: 56/2013

Headquarter Office, Churchgate, Mumbai-20

No. E/DAR/308/0 Vol.XI

Date: 31,7,2013

To

All DRMs / CWMs & Units Incharge,

C/- Genl. Secy., WREU-GTR / WRMS-BCT.

C/- GS-All India SC/ST Rly Employees. Assn, W' Zone, Mumbai

C/- GS-All India OBC Rly Empl. Assn, Mumbai.

Sub: Action to be taken in cases where the Railway Servants are convicted by criminal courts.

\_\_\_\_\_

A copy of Railway Board's letter No.E(D&A)2013 RG6-1 dated 8.7.2013 (RBE No.65/2013) is sent herewith for information, guidance and necessary action.

Encl: As above.

Dy.CRO(HQ)
For General Manager (E)

## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

No. E(D&A) 2013 RG6-1

New Delhi, dated 名 用.2013

The General Managers (P), All Indian Railways and Production Units etc., (As per standard list).

Sub:- Action to be taken in cases where the Railway Servants are convicted by criminal courts.

A Zonal Railway had in the year 2011, referred to the Ministry of Railways for appropriate action, the case of a Railway servant who had retired from service on superannuation in January, 1992 and had been convicted by the CBI court on a criminal charge in November, 1992. The trial court had sentenced the retired Railway Servant concerned to undergo rigorous imprisonment of one year and to also pay a fine of ₹1000. The retired Railway servant concerned filed an appeal against his conviction which was admitted in December, 1992. While admitting the appeal the appellate court had granted ball to the convicted Railway servant and also stayed the realisation of fine from him pending disposal of his appeal.

- 2. The matter was examined by the concerned Directorate in this office and papers thereafter, were submitted to the Hon'ble Minister for Railways for consideration on behalf of the President under Rule 9 of Railway Services (Pension) Rules, 1993. Hon'ble Minister for Railways has taken a very serious view of the abnormal delay of as much as about two decades that has taken place in referring this case to the Board's office for further action.
- 3. The case records has revealed that the abnormal delay as aforesaid took place in the case mainly due to lack of clarity on the part of Zonal Railway authorities as to whether action could be taken against a Railway servant based on his conviction when the appeal filed by him against his conviction is pending. In this connection, attention of the Railways is invited to instructions contained in Board's letter No. E(D&A) 93 RG5-65 dated 6.6.1994. It may be noticed that these instructions clearly answers the issue in question. It has been categorically provided in Board's letter dated 6.6.1994 mentioned above that the mere filing of an appeal and/or stay of the execution of the sentence do not take away the effect of conviction, unless the appeal is allowed and the conviction is set aside by the appellate court. The competent disciplinary authority may proceed with the institution/completion of disciplinary proceedings, including imposition of the penalty as prescribed in the disciplinary rules, on the basis of conviction imposed on the Railway servant by a criminal court negligible in the fact that a higher court on an appeal filed by the railway servant concerned may order suspension of the "sentence" passed by the trial court till the final disposal of the appeal.
- 4. The instructions brought out in para 3 above are hereby reiterated for the information and guidance of all concerned. It may please be ensured that in case of conviction of a Railway servant on a criminal charge prompt action is taken in the light of

the position stated in Railway Board's letter dated 6.6.1994 under reference so that the type " of the situation as took place in the case referred to in this letter, be avoided in future.

Please acknowledge receipt.

( Harish Chander )
Deputy Director Establishment (D&A)
Railway Board

भारत सरकार रेप अज्ञास्त्रय (रेलवें बोंडे)

.सं. ई(डीएडए)२०१३ आरखी६-१

सई दिल्की, दिसंग है 07 2013

महाद्वांचाक (कार्किक) सभी भारतीय रेडें प्यं इत्यापन दुवादुवा आदि, (मासाक सुत्री के अस्त्यार)

IE (Poc. A) Mangal SX

भिष्याः प्रोजहारी अञ्चलमें द्वारा क्षेत्री स्टाराण भए रेख वार्कवारियों के सामसी में की जाने वासी कार्यवारे।

प्रकाशिक रेलचे के जनवरी, 1992 में आधिवर्षिता की आबू प्राप्त होने घर सेवानिवृत्त हुए एक एक सर्वेशाई, विश्वे त्रवाच्या, 1992 में सोवीक्षाई अवस्था त्या आधारिक आरोप के मंबंध में होकी उहराचा गया था। का आक्राता वर्ष 2011 में रेल अंधालय को उचित कार्याई करने के लिए भेजा था। हायल कोर्ट में संबंधित सेवानिवृत्त रेलदे कार्याही को एक वर्ष के कार्या वास्त्रात के साथ 1000 रुपये के नुमाने की भी सजा मुनाई थी। संबंधित मेवानिवृत्त रेलदे कार्याही से हम सजा के खिलाक अवीच दाधर की थी जिसे दिस्त्रवर, 1992 में एडिबिट किया गया था। अधील महनिट करने सजय अधीलीय अदालत में अधील जा निराह्म होने तेम देशी स्थाप भए रेल कार्याही को जामान प्रतान की थी और उसमें सुमान किय जाने घर भी स्थापन आदेश दे दिया था।

हस वन्धीलय के गंगियन निदेशालय द्वारा इस मामले की जांच की गई और तत्पश्चात् वस्तायेओं की रेलवे सवा (पंथल) विवास 1993 के नियम 9 के तहत पाष्ट्रपति जी की और से विवास परने के लिए बालवीय रेल मंत्री की की स्थाप कर के कार्यलं के लिए बालवीय रेल मंत्री की की की अपन्त की अर्थ की कार्यलं करने के लिए वाई करने के लिए वाई करने के कार्यलय तम भिज्ञायक में अर्थ मामलय दो दशकों की अमामलय देने की वह मंदीनता से लिया है।

इस अपनारे के टरलायेओं से वह खलासा हुआ है कि उपरुंपत असानास्य देशे गुंबन हुए में इस फारण के हुई कि होंग्रेंस रेलवे प्राधिकारियों को यह एपएट नहीं था कि एमा किसी ऐसे दोषी ठहराए गए रेल कर्मवारी के एिएए गर्पाण्डू की जा सकती है अब उसे टोको ठहराम के विरुद्ध उसके हाम दाबर की गई अपील पर डैकी लिए गर्पाण्डू की जा सकती है अब उसे टोको ठहराम के विरुद्ध उसके हाम दाबर की गई अपील पर डैकी लिए हाम हो। इस संबंध में, रेलों का प्रयोग बोई के टिगांग 6.6.1994 के पर से ईकी एवं ए) के आपनी 6.5 में अतिवेद अपूर्णों की और आपनीवित किया जाना है। यह देखा जा सकता है कि इन अनुदेश में अह गई के लिहित एका का उनर स्वादर है जाना है। उपर उन्निपितित बोई के दिलांक 6.6.1994 के पर में यह स्वाद का से कितिवेद किया गया है कि बाद अपील टायर कार्यों और अपान से जाना के कार्यों पर स्वाद कार्यों और अपील पर समादन नहीं हो जाना है, जब लक कि अपीलीव अतान हारा अपील को बान मही किया जाता अथाया दोविति रह गहीं हो अपीते। इस तथ्य के बावदूर दि संबंधित रेल बर्कबारी हारा दोवर की गई आता का संबंध में स्थान आदित कार्यों के सिमा रूप से निपटाए जाने हाता तथा करें हाता याम की गई आता के संबंध में स्थान आदित कार्यों किया हो तब भी सतान अनुशासानिक कार्योक्त की अपीलीव के अपीलीव कार्यों के अपीलीव की अपील के लिए हों हो हो हो है के अपीलीव के अपीलीव कार्यों के अपीलीव कार्यों के अपीलीव कार्यों के अपीलीव के अपीलीव

ें 4. विविद्धार उत्पर पेता 3 में दिए पए मसुदेश, मधी संगीपतों की स्थान और आगंदर्शन के रिजा सेहता अपने हैं। कृपया यह सुनिध्वित किया जाए कि आधशाधिक आरोप के संग्रंध में देन कर्मनारी के होबा पाप जान के सामने में, रेलवे मोर्ड के दिलांश 6.6.1394 के संदर्भाषील पत्र में दी गई स्थिति के अलुसार स्थारित कार्यवाई वि जाएं ताकि इस पत्र में उल्लिखित मांसपें में जैसा हुआ है इस प्रकार की रिवार्त मिथिय में म हो।

कृष्या प्रावृत्ति है।

(श्रमीका सम्हर) संस्थान

उप निदेशक स्थापना (डी एंड ए)

क्षेत्र क्षेत्र